

**PAVIA ACQUE S.C.A.R.L.**

Sede in VIA DONEGANI 7 - 27100 - PAVIA - PV  
Codice Fiscale 02234900187 - Numero Rea PV 256972  
P.I.: 02234900187

Capitale Sociale Euro 15.048.128 i.v.

Forma giuridica: CONSORZI CON PERSONALITA' GIURIDICA

Settore di attività prevalente (ATECO): 360000

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

Appartenenza a un gruppo: no

**Bilancio al 31-12-2014**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

**Stato Patrimoniale**

	31-12-2014	31-12-2013
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	166.655	218.365
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4.693	1.226
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	1.255.169	357.357
7) altre	42.816.866	41.973.053
Totale immobilizzazioni immateriali	44.243.383	42.550.001
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	92.380.403	91.042.823
2) impianti e macchinario	10.453.199	3.718.483
3) attrezzature industriali e commerciali	1.142	1.903
4) altri beni	23.339	21.203
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	6.426.699	10.675.447
Totale immobilizzazioni materiali	109.284.782	105.459.859
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altre imprese	9.245	8.553
Totale partecipazioni	9.245	8.553
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	0	2.000.000
4) azioni proprie		
4) azioni proprie	-	-
azioni proprie, valore nominale complessivo	-	-

Totale immobilizzazioni finanziarie	9.245	2.008.553
Totale immobilizzazioni (B)	153.537.410	150.018.413
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	9.535
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	0	9.535
<b>II - Crediti</b>		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	48.611.994	18.529.105
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.319.331	0
Totale crediti verso clienti	49.931.325	18.529.105
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.106.878	3.054.941
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti tributari	4.106.878	3.054.941
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.728.023	1.995.025
Totale imposte anticipate	2.728.023	1.995.025
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.050.459	2.880.355
esigibili oltre l'esercizio successivo	39.774	17.838
Totale crediti verso altri	2.090.233	2.898.193
Totale crediti	58.856.459	26.477.264
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) azioni proprie		
5) azioni proprie	-	-
azioni proprie, valore nominale complessivo	-	-
6) altri titoli.	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	1.370.789	93.134
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	1.145	294
Totale disponibilità liquide	1.371.934	93.428
Totale attivo circolante (C)	60.228.393	26.580.227

<b>D) Ratei e risconti</b>		
Ratei e risconti attivi	868.702	937.473
Disaggio su prestiti	-	-
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>868.702</b>	<b>937.473</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>214.634.505</b>	<b>177.536.113</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	15.048.128	15.048.128
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	3.238.504	2.588.045
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	-	-
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Varie altre riserve	84.118.477	84.118.472
<b>Totale altre riserve</b>	<b>84.118.477</b>	<b>84.118.472</b>
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	693.824	650.459
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	693.824	650.459
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>103.098.933</b>	<b>102.405.104</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	859.024	831.794
3) altri	4.886.711	5.250.376
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>5.745.735</b>	<b>6.082.170</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>348.650</b>	<b>342.277</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale obbligazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale obbligazioni convertibili</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.859.246	1.859.246
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale debiti verso soci per finanziamenti</b>	<b>1.859.246</b>	<b>1.859.246</b>
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.530.095	8.449.435
esigibili oltre l'esercizio successivo	19.877.899	19.618.746

Totale debiti verso banche	27.407.994	28.068.181
<b>5) debiti verso altri finanziatori</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.425.429	1.875.153
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.317.766	12.893.221
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	<b>12.743.195</b>	<b>14.768.374</b>
<b>6) acconti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale acconti</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>7) debiti verso fornitori</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	49.965.445	13.332.362
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>49.965.445</b>	<b>13.332.362</b>
<b>8) debiti rappresentati da titoli di credito</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale debiti rappresentati da titoli di credito</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>9) debiti verso imprese controllate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale debiti verso imprese controllate</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>10) debiti verso imprese collegate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale debiti verso imprese collegate</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>11) debiti verso controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale debiti verso controllanti</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>12) debiti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	223.941	47.469
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>223.941</b>	<b>47.469</b>
<b>13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	49.229	45.019
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>49.229</b>	<b>45.019</b>
<b>14) altri debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.591.795	4.918.036
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale altri debiti</b>	<b>7.591.795</b>	<b>4.918.036</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>99.840.845</b>	<b>63.038.687</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
Ratei e risconti passivi	5.600.342	5.667.875
Aggio su prestiti	-	-
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>5.600.342</b>	<b>5.667.875</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>214.634.505</b>	<b>177.536.113</b>

**Conti Ordine**

	31-12-2014	31-12-2013
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	-	-
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti	-	-
altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
Totale rischi assunti dall'impresa	-	-
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	1.629.328	1.629.328
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	-	-
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	-	-
Totale beni di terzi presso l'impresa	-	-
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	-	-
Totale conti d'ordine	1.629.328	1.629.328

**Conto Economico**

	31-12-2014	31-12-2013
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	59.446.821	19.965.529
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	361.084	389.079
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	37.741	34.625
altri	10.148	6.506
Totale altri ricavi e proventi	47.889	41.131
Totale valore della produzione	59.855.794	20.395.739
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	14.764	14.292
7) per servizi	40.562.548	2.236.265
8) per godimento di beni di terzi	61.318	33.935
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	811.264	863.803
b) oneri sociali	257.773	281.368
c) trattamento di fine rapporto	56.356	63.833
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	31.616	37.532
Totale costi per il personale	1.157.009	1.246.536
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.998.466	2.016.883
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.111.784	3.806.411
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	11.692	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	848.000	93.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	6.969.942	5.916.294
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	2.356.328	1.616.765
14) oneri diversi di gestione	6.945.715	7.241.115
Totale costi della produzione	58.067.624	18.305.202
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>1.788.170</b>	<b>2.090.537</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	26.713	38.357
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		

da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	122.652	1.061
Totale proventi diversi dai precedenti	122.652	1.061
Totale altri proventi finanziari	149.365	39.418
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	1.246.942	1.212.188
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.246.942	1.212.188
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.097.577)	(1.172.770)
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:</b>		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
<b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	0	16
altri	471.803	275.081
Totale proventi	471.803	275.097
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
altri	80.900	111.004
Totale oneri	80.900	111.004
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	390.903	164.093
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>1.081.496</b>	<b>1.081.860</b>
<b>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	1.093.440	909.348
imposte differite	27.230	(56.867)
imposte anticipate	732.998	421.080
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	387.672	431.401
<b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>693.824</b>	<b>650.459</b>



## Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2014

### Nota Integrativa parte iniziale

Signori Soci,

sottoponiamo alla Vostra approvazione, insieme allo Stato patrimoniale e al Conto economico chiuso al 31 dicembre 2014, la presente Nota integrativa, che, in base all'articolo 2427 del Codice civile, costituisce parte integrante del bilancio.

#### **Criteria di formazione**

Il bilancio che sottoponiamo alla Vostra approvazione è stato redatto nel rispetto del dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme in materia di bilancio, ai sensi del comma 4 dell'art.2423 del Codice civile.

Il bilancio è redatto in forma ordinaria. Si precisa che lo Stato Patrimoniale, il Conto economico e la Nota integrativa espongono i valori arrotondati in unità di euro.

#### **Criteria di valutazione adottati**

I criteri di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio al 31 dicembre 2014 sono sostanzialmente conformi a quelli adottati negli esercizi precedenti e sono ispirati a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

Non si è proceduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico. Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema.

Nella formazione del bilancio, sono stati adottati, per ciascuna delle categorie di beni che seguono, i criteri di valutazione di seguito esplicitati.

#### **Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni iscritte in bilancio sono alternativamente valutate:

- al valore contabile di conferimento risultante dal trasferimento a saldi aperti dei valori da parte dei Soci conferenti per tutti i beni compresi nei rami d'azienda acquisiti;

- al costo di acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori, per quanto riguarda le acquisizioni effettuate direttamente dalla Società;

- al costo di realizzazione sostenuto fino al termine dell'esercizio per le immobilizzazioni in corso.

I costi sostenuti da Pavia Acque per interventi incrementativi su cespiti conferiti, o su beni successivamente realizzati, sono oggetto di capitalizzazione in tutti i casi in cui abbiano comportato un prolungamento della vita utile del bene o un incremento significativo in termini di capacità o efficienza.

I contributi in conto impianti sono contabilizzati a riduzione del costo storico ad eccezione di:

- contributi ricevuti dagli utenti per allacciamenti;

- oneri di urbanizzazione corrisposti da privati;

- contributi da Comuni per lavori eseguiti per loro conto;

che sono contabilizzati, ove trasferiti nel ramo d'azienda, come risconti passivi pluriennali e imputati a conto economico secondo la vita utile dei beni cui si riferiscono.

Il costo delle immobilizzazioni, materiali e immateriali, è ammortizzato secondo un piano stabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economico-tecnica. L'avvio del processo di ammortamento è effettuato sulla base delle comunicazioni da parte dell'Ufficio tecnico sull'effettiva entrata in funzione del bene o sul completamento dell'intervento su beni di terzi.

Nel caso in cui risulti una perdita durevole di residua possibilità economica di utilizzazione di un cespite, lo stesso è oggetto di svalutazione.

#### **Crediti e debiti**

Crediti e debiti sono esposti in bilancio al valore nominale. Per quanto riguarda i crediti, il valore nominale è ricondotto al "presumibile valore di realizzo" mediante apposito fondo svalutazione crediti.

#### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio per quei costi e ricavi la cui maturazione avviene a cavallo di due o più anni. Per i risconti di durata pluriennale si è proceduto allo storno della quota di competenza del 2014.

#### **Rimanenze**

La Società non presenta rimanenze.

#### **Partecipazioni**

Le partecipazioni, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie in quanto costituenti un investimento duraturo da parte della società, sono valutate al costo di acquisto.

In caso di perdita durevole di valore, le partecipazioni sono oggetto di svalutazione.

#### **Fondi per rischi e oneri**

Nella valutazione di tali fondi sono rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non vengono costituiti fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

#### **Fondo TFR**

Il fondo corrisponde al totale delle indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati. Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il Fondo è esposto in bilancio al netto di quanto maturato dal dipendente in capo ai Fondi di Previdenza Complementare o al Fondo Tesoreria Inps.

#### **Imposte d'esercizio**

Nel bilancio è stato quantificato l'onere per IRAP e per IRES.

Le imposte differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e corrispondenti valori fiscali.

#### **Riconoscimento costi e ricavi**

Ricavi e costi sono determinati secondo il principio di prudenza e competenza temporale.

**Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi**

Nei conti d'ordine sono indicati gli impegni esistenti alla fine dell'esercizio per fidejussioni rilasciate a favore di enti finanziatori.

## **Nota Integrativa Attivo**

### ***Immobilizzazioni immateriali***

#### **Criteria di valutazione adottati**

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite principalmente da migliorie su reti e impianti di proprietà dei Comuni e da oneri pluriennali conferiti dai Soci. Sono iscritte al valore di conferimento o al costo di realizzazione da parte di Pavia Acque e ammortizzate in quote costanti sulla base della valutazione della loro capacità reddituale negli esercizi a venire.

Le aliquote adottate per i piani di ammortamento sono le seguenti:

#### **MIGLIORIE SU BENI DI TERZI**

- a) Interventi su impianti di sollevamento acqua e fognatura - 12,00%
- b) Interventi su centrali di potabilizzazione/stazioni di rilancio - 8,00%
- c) Interventi su impianti acquedotto - 5,00%
- d) Interventi su impianti di depurazione (nel loro complesso) - 5,00%
- e) Interventi su reti, allacciamenti e collettori acqua e fognatura - 1,67%
- f) Interventi per realizzazione allacciamenti con posa misuratori - 3,33%
- g) Interventi su pozzi acqua - 2,00%
- h) Interventi su impianti di depurazione — opere edili - 2,50%
- i) Interventi su impianti di depurazione — opere elettromeccaniche - 12,50%
- l) Interventi per adeguamento impianti a D.lgs. 81/08 - 33,33%

#### **CONCESSIONI, LICENZE, BREVETTI**

- a) Licenze software - 33,33%

#### **ONERI PLURIENNALI**

- a) Spese impianto e ampliamento - 20,00%
- b) Spese progettazione, registrazione convenzioni e costituzione di servitù onerose, compartecipazioni a opere di Comuni - 20,00%
- c) Concessioni acqua e fognatura - 3,20%

#### **Costi di impianto e di ampliamento**

I costi di impianto e ampliamento, pari a € 166.655, sono riferiti al complesso degli oneri notarili, legali, peritali, tecnici e consulenziali sostenuti per la costituzione della Società e per il successivo progetto di trasformazione in Società Patrimoniale, il cui ammortamento è già completato. Inoltre, la voce accoglie i costi sostenuti per lo studio e la realizzazione del modello gestionale di Società consortile "in house" e per la predisposizione del correlato Piano industriale, recepito all'interno della revisione del Piano d'Ambito.

#### **Concessioni, licenze, marchi e diritti simili**

La voce accoglie il costo per l'acquisto di licenze software per l'ufficio tecnico e amministrativo-commerciale.

#### **Immobilizzazioni in corso e acconti**

Le immobilizzazioni in corso sono riferite agli interventi su beni di terzi e ai progetti e studi previsti nel Piano degli Investimenti, che risultano in corso di realizzazione a fine esercizio, per i quali non è ancora stato avviato il processo di ammortamento.

Le variazioni in aumento sono riferite a oneri per la realizzazione degli interventi e alla capitalizzazione di costi in economia su questi lavori. Le variazioni in diminuzione sono invece rappresentate dai giroconti effettuati per il completamento di lavori che sono stati avviati ad ammortamento.

I costi sostenuti nel 2014 per lavori non ancora terminati sono riferiti principalmente alla realizzazione della rete acquedotto di Vistarino (€ 38.499), al collegamento della fognatura di Vidigulfo al nuovo depuratore (€ 307.023,68), all'adeguamento funzionale del depuratore di Cassolnovo (€ 147.769), al ripristino del serbatoio pensile di Parona (€ 140.446), al ripristino di un tratto fognario nel Comune di Stradella (€ 7.299), oltre a interventi diversi di rinnovamento e manutenzioni straordinarie programmate su reti e impianti effettuati dalle Società Consorziato nei comuni di Pavese (€ 188.310) e Lomellina (€ 30.620).

#### **Altre immobilizzazioni**

Nella voce altre immobilizzazioni sono presenti i valori — al netto della quota già ammortizzata - relativi a migliorie su reti e impianti non di proprietà (€ 29.617.113), ad oneri pluriennali conferiti con i rami d'azienda o sostenuti successivamente (€ 5.784.916) e a interventi su beni di terzi realizzati da Pavia Acque e previsti dai Piani Operativi Annuali (€ 7.414.837).

Le variazioni incrementative sono riferite a interventi di adeguamento e rinnovamento di reti e impianti e al completamento di interventi previsti dal Piano degli Investimenti, oltre che al giroconto effettuato a seguito del completamento di interventi in corso avviati ad ammortamento.

Le variazioni in diminuzione sono costituite dall'ammortamento annuale e dalla destinazione di fondi vincolati agli investimenti.

I principali interventi completati nel 2014 sono riferiti al potenziamento della rete fognaria nel comune di Lungavilla (€ 79.527), al potenziamento del depuratore di Siziano (€ 96.564), al potenziamento del depuratore di Santa Cristina (€ 25.891) oltre a interventi diversi di rinnovamento e manutenzioni straordinarie programmate su reti e impianti non di proprietà effettuati dalle Società consorziate nei comuni Pavese (€ 846.294), Lomellina (€ 645.514) e Oltrepò (€ 1.022.475).

### **Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

#### **Movimentazione delle immobilizzazioni**

<b>Costi di impianto e di ampliamento</b>	<b>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</b>	<b>Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti</b>	<b>Altre immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>

<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	959.779	19.349	357.357	63.282.228	64.618.713
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	741.414	18.123	-	21.309.175	22.068.712
<b>Valore di bilancio</b>	218.365	1.226	357.357	41.973.053	42.550.001
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	7.038	1.085.753	2.479.691	3.572.482
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	-	-	(179.076)	358.165	179.089
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	51.710	3.571	-	1.943.185	1.998.466
<b>Altre variazioni</b>	-	-	(8.865)	(50.858)	(59.723)
<b>Totale variazioni</b>	(51.710)	3.467	897.812	843.813	1.693.382
<b>Valore di fine esercizio</b>					
<b>Costo</b>	959.779	26.387	1.255.169	66.069.226	68.310.561
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	793.124	21.694	-	23.252.360	24.067.178
<b>Valore di bilancio</b>	166.655	4.693	1.255.169	42.816.866	44.243.383

## Immobilizzazioni materiali

### Criteria di valutazione adottati

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da reti e impianti oggetto di conferimento e, in misura minore, da beni di successiva realizzazione o in corso di completamento.

Non sono state effettuate rivalutazioni.

Le immobilizzazioni sono ammortizzate in quote costanti sulla base della valutazione della durata economico tecnica dei beni.

Le aliquote adottate per i piani di ammortamento, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene, sono le seguenti:

### Coefficienti di ammortamento applicati

DESCRIZIONE	COEFFICIENTE %
a) Opere idrauliche fisse e parti edili degli impianti	1,67%
b) Reti fognarie	1,67%
c) Reti acquedotto	2,00%
d) Pozzi emungimento acqua	2,00%
e) Impianti di sollevamento acqua e fognatura	12,00%
f) Serbatoi acquedotto	1,67%
g) Impianti di potabilizzazione acqua e protezione catodica	8,00%
h) Impianti di telecontrollo	10,00%
i) Impianti di depurazione — opere edili	2,50%
l) Impianti di depurazione — opere elettromeccaniche	12,50%
m) Impianti di depurazione (intesi nel loro complesso)	5,00%
n) Attrezzatura specifica	10,00%
o) Attrezzatura varia	5,00%
p) Macchine ufficio elettroniche	18,00%

### Terreni e fabbricati

La voce accoglie il valore, al netto dei relativi fondi ammortamento, delle infrastrutture e opere edili - incluse le relative aree (€ 2.602.742) — che costituiscono la parte più rilevante del patrimonio aziendale: reti, allacciamenti e collettori, opere idrauliche fisse, pozzi, serbatoi.

Il valore lordo delle opere edili ricevute con il conferimento è di € 117.739.723; gli interventi realizzati negli anni successivi da Pavia Acque ammontano a fine esercizio a € 1.018.400.

Le variazioni del 2014 sono riferite a interventi su reti e impianti e a giroconti effettuati a fronte del completamento di interventi precedentemente contabilizzati nelle immobilizzazioni materiali in corso e adesso avviate ad ammortamento.

Le variazioni in diminuzione sono composte dall'ammortamento annuale e dalla destinazione di fondi vincolati agli investimenti.

Gli interventi completati nel 2014 sono riferiti alla rinnovazione rete acqua di Casorate Primo (€ 73.539), alla rinnovazione rete acqua Pieve Porto Morone (€ 163.974), alla realizzazione del collettamento tra Frascarolo e Torre Beretti (€ 119.336), al collettamento a Travacò f.ne Battella-Chiavica (€ 49.983), all'adeguamento del depuratore di Mede (€ 231.167), alla tombinatura della fognatura in Voghera Cavo Lagozzo (€ 1.332.408), alla realizzazione della fognatura a Broni Q.re Piave (€ 138.473) oltre a interventi diversi di manutenzione straordinaria programmata effettuati dalle Società consorziate nei Comuni Pavese (€ 109.264), Lomellina (€ 821.947) e Oltrepò (€ 87.289).

### Impianti e macchinari

La voce espone il valore a fine esercizio di impianti di diversa natura - impianti di potabilizzazione, telecontrollo e sollevamento acquedotto e fognatura - e dalle parti elettromeccaniche degli impianti di depurazione.

Il valore lordo degli impianti ricevuti con il conferimento è di € 22.023.310; gli interventi successivamente realizzati ammontano a fine esercizio a € 551.696.

Le variazioni del 2014 sono riferite a interventi su impianti e a giroconti effettuati a fronte del completamento di interventi precedentemente contabilizzati nelle immobilizzazioni in corso e a fine esercizio avviate ad ammortamento.

Le variazioni in diminuzione sono composte dall'ammortamento annuale e dalla destinazione di fondi vincolati agli investimenti.

Gli interventi completati nel 2014 sono riferiti principalmente all'ampliamento dell'impianto di depurazione di Cava Manara (€ 862.292), al potenziamento dell'impianto di depurazione di Vigevano (€ 351.449), al potenziamento del depuratore di Broni (€ 846.810), al potenziamento del depuratore di Casteggio (€ 2.730.117), al potenziamento del depuratore di Voghera (€ 25.324), oltre a interventi diversi di manutenzione straordinaria programmata effettuati dalle Società consorziate nei Comuni Pavese (€ 111.627), Lomellina (€ 238.482) e Oltrepò (€ 340.120).

#### Attrezzature industriali

La voce contiene il costo di attrezzature acquistate per alcuni depuratori.

#### Altre immobilizzazioni

La voce contiene il costo di acquisizione di beni relativi al funzionamento degli uffici amministrativi e tecnici: dotazioni informatiche e da ufficio, oltre ad automezzi di servizio.

#### Immobilizzazioni in corso e acconti

Nella voce immobilizzazioni in corso sono presenti i valori relativi a nuove realizzazioni e a interventi incrementativi di beni materiali che a fine 2014 risultano non ancora completati.

La voce contiene inoltre, quale investimento non ancora completato e ricevuto in sede di conferimento da parte di ASM Pavia, il costo finora sostenuto (€ 2.326.797) per la realizzazione dell'attraversamento in subalveo del Ticino.

L'ammontare degli incrementi accoglie il costo sostenuto per i lavori realizzati fino al 2014 non ancora completati. I decrementi sono riferiti alla destinazione di fondi vincolati agli investimenti.

Gli interventi principali del 2014, tuttora in corso, riguardano il potenziamento dell'impianto di depurazione di Pavia (€ 516.120), la realizzazione di un nuovo pozzo a Sant'Alessio con Vialone (€ 161.834), la sistemazione dell'impianto di potabilizzazione di Sizzano (€ 52.093), la realizzazione del collettamento liquami di Ottobiano (€ 235.262), la realizzazione dello scolmatore di Mortara-Zermagnone (€ 337.935), la riqualificazione della fognatura di Vigevano Via Carrel (€ 294.793), la realizzazione di un nuovo potabilizzatore a Garlasco S. Lucia (€ 532.381), la realizzazione di opere di collettamento da Borgo Priolo al depuratore di Casteggio (€ 586.593), la realizzazione del sistema di interconnessione acquedotti della pianura stradellina-bronese-casteggina-vogherese (€ 216.596), oltre a interventi diversi di manutenzione straordinaria programmata effettuati dalle Società consorziate in Comuni Pavese (€ 7.134) e Lomellina (€ 143.913).

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

#### Movimentazione delle immobilizzazioni

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	127.128.078	23.440.988	3.045	85.143	10.675.447	161.332.701
Ammortamenti ( Fondo ammortamento)	36.085.255	19.722.505	1.142	63.940	-	55.872.842
Valore di bilancio	91.042.823	3.718.483	1.903	21.203	10.675.447	105.459.859
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni	1.067.415	1.345.810	-	11.963	9.184.422	11.609.610
Riclassifiche (del valore di bilancio)	3.291.095	8.962.910	-	(307)	(12.600.767)	(347.069)
Ammortamento dell'esercizio	2.363.137	1.856.189	761	9.520	-	4.229.607
Altre variazioni	(657.793)	(1.717.815)	-	-	(832.403)	(3.208.011)
Totale variazioni	1.337.580	6.734.716	(761)	2.136	(4.248.748)	3.824.923
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	130.828.795	32.031.893	3.045	96.799	6.426.699	169.387.231
Ammortamenti ( Fondo ammortamento)	38.448.392	21.578.694	1.903	73.460	-	60.102.449
Valore di bilancio	92.380.403	10.453.199	1.142	23.339	6.426.699	109.284.782

## Immobilizzazioni finanziarie

### Criteria di valutazione adottati

La Società detiene n. 351 azioni della Banca Centropadana, con sede in Piazza IV Novembre 11, Guardamiglio (LO), per un valore nominale d'acquisto iscritto in bilancio di € 9.062,82. Il capitale sociale complessivo di Banca Centropadana al 31/12/2014 è di € 40.600.765, il patrimonio netto ammonta a € 263.795.094, l'utile d'esercizio 2014 è pari a € 10.090.263, la percentuale di possesso 0,022321796%.

A fine 2014 non sono stati rinnovati i certificati di deposito emessi da Banca Centropadana che erano stati sottoscritti nel 2013.

### Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

#### MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	8.553	8.553	2.000.000
Valore di bilancio	8.553	8.553	2.000.000
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Svalutazioni	-	-	2.000.000
Rivalutazioni	692	692	-
Totale variazioni	692	692	(2.000.000)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	8.553	8.553	2.000.000
Rivalutazioni	692	692	-
Svalutazioni	-	-	2.000.000
Valore di bilancio	9.245	9.245	0

## Attivo circolante

### Rimanenze

La voce non accoglie a fine esercizio alcun valore, in quanto le giacenze del 2013 sono state utilizzate nel corso del 2014.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	9.535	(9.535)	0
Totale rimanenze	9.535	(9.535)	0

### Attivo circolante: crediti

#### Crediti verso clienti

La voce è composta per la prevalenza dai crediti verso le Società consorziate e verso le gestioni in economia per fatture emesse (€ 31.202.612, in gran parte già incassate nei primi mesi del 2015) o ancora da emettere (€ 8.369.988); risultano inoltre bollettazioni da emettere nel 2015 verso gli utenti (€ 10.670.407) relative alla tariffa S.I.I. di competenza dell'anno 2014.

Risulta inoltre ancora aperto il credito di € 1.319.331 relativo al conguaglio tariffario per l'anno 2012 derivante dal Metodo Tariffario Transitorio introdotto dall'AEEGSI, il cui recupero è stato tuttavia slittato, in sede di delibera dell'Ente d'Ambito, ad annualità successive al 2015, rispetto alla previsione iniziale. Il credito è stato pertanto riclassificato nell'ambito delle partite oltre 12 mesi.

Il valore dei crediti è ricondotto al "valore presumibile di realizzo" mediante la rilevazione del Fondo svalutazione crediti, che a fine esercizio ammonta a € 1.637.000. Il fondo è stato incrementato di € 848.000, per tenere conto del rischio di insolvenza relativo alle bollettazioni di competenza 2014 ancora da emettere nel 2015, oltre ad alcune situazioni di contenzioso sui crediti.

#### Crediti tributari

La Società ha maturato negli ultimi anni un credito IVA dovuto principalmente agli investimenti in reti e impianti. Nel 2014 tale credito si è ulteriormente incrementato a causa della differente aliquota IVA tra fatture emesse per quota di tariffa (10%) e costi d'esercizio (22%). A fine 2014 il credito complessivo ammonta a € 4.070.734. Anche nel 2015 è stato richiesto il visto di conformità per poter procedere a compensazione di una parte di tale credito.

La voce accoglie infine un credito generato per il doppio versamento della delega F24 dei dipendenti del mese di novembre, già recuperato nel mese di gennaio.

#### Crediti per imposte anticipate

La voce, pari a € 2.728.023, accoglie il valore residuo dei crediti per imposte anticipate trasferite dalle aziende conferenti i rami d'azienda, al netto degli utilizzi 2008-2014, oltre ai crediti per imposte anticipate maturati negli esercizi successivi in capo alla Società, per la parte ancora non utilizzata. Il dettaglio sulle variazioni del 2014 sono esposte più oltre.

La quota di imposte anticipate avente scadenza entro 12 mesi non è stata evidenziata contabilmente, in quanto dipende dai tempi di avveramento di alcuni avvenimenti, quali ad esempio l'utilizzo del fondo svalutazione crediti accantonato. La stima quantificabile entro 12 mesi è di circa 530.000.

#### Altri crediti verso terzi

La voce accoglie gli importi dei fondi CIPE ancora da incassare dagli ex Erogatori temporanei:

- Asm Pavia € 260.255

- Asm Vigevano € 1.594.405

L'incasso di tali crediti avverrà nel corso del 2015.

Resta ancora da completare la ricognizione dei fondi CIPE da incassare da parte dei Comuni e altri ex Erogatori provvisori, per i quali è in corso la procedura attivata a fine 2014 da parte dell'Azienda Speciale Ufficio d'Ambito. La voce accoglie inoltre crediti verso Comuni per fondi legge 36/94 da incassare (€ 57.000), altri crediti verso le Società consorziate (€ 78.320), note di credito da ricevere (€ 24.454) e altre voci minori.

Nei Crediti vs altri oltre 12 mesi sono contabilizzati i depositi cauzionali ricevuti a garanzia dei lavori in corso di realizzazione (€ 39.774).

#### Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	18.529.105	31.402.220	49.931.325
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	3.054.941	1.051.937	4.106.878
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	1.995.025	732.998	2.728.023
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	2.898.193	(807.960)	2.090.233
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	26.477.264	32.379.195	58.856.459

#### Attivo circolante: disponibilità liquide

##### Variazioni delle disponibilità liquide

La voce accoglie il saldo cassa per € 1.145, il saldo dei conti correnti: Banca Centropadana per € 594.965, Cariparma per € 59.085, Banca Popolare Commercio e Industria per € 696.655, Unipol Banca per € 20.084.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	93.134	1.277.655	1.370.789
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	294	851	1.145
<b>Totale disponibilità liquide</b>	93.428	1.278.506	1.371.934

#### Ratei e risconti attivi

Misurano proventi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria. I valori al 31/12 si riferiscono per € 51.098 a oneri fideiussori su finanziamenti Finlombarda, assicurazioni e cauzioni su lavori, bolli e assicurazioni per la quota di competenza dell'esercizio successivo. Nei risconti attivi è inoltre rilevato il valore della quota capitale residua a fine esercizio (€ 811.873) del finanziamento Monte Paschi Siena che la Società ha rilevato mediante accollo nel 2012 da Parona Multiservizi SpA.

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
----------------------------	---------------------------	--------------------------

<b>Ratei attivi</b>	4.647	(4.647)	-
<b>Altri risconti attivi</b>	932.826	(64.124)	868.702
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	937.473	(68.771)	868.702

## Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

### **Patrimonio netto**

Il prospetto del Patrimonio evidenzia, come variazioni del 2014, oltre all'utile dell'esercizio di € 693.824, la destinazione dell'utile 2013 a riserva legale, per € 650.459.

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio contiene inoltre il valore delle riserve in conto capitale "targate" risultanti dalla differenza tra il valore dei rami d'azienda conferiti dai Soci nel 2008 e le singole quote di capitale sociale, dettagliato nel prospetto che segue.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
<b>Capitale</b>	15.048.128	-	-		15.048.128
<b>Riserva legale</b>	2.588.045	650.459	-		3.238.504
<b>Altre riserve</b>					
<b>Varie altre riserve</b>	84.118.472	5	-		84.118.477
<b>Totale altre riserve</b>	84.118.472	5	-		84.118.477
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	650.459	-	650.459	693.824	693.824
<b>Totale patrimonio netto</b>	102.405.104	650.464	650.459	693.824	103.098.933

### **Dettaglio varie altre riserve**

Descrizione	Importo
Riserva da conferimento ACAOP	120.105
Riserva da conferimento AS MARE	6.291.119
Riserva da conferimento ASM PAVIA	14.193.786
Riserva da conferimento ASM VIGEVANO	41.465.049
Riserva da conferimento ASM VOGHERA	8.889.025
Riserva da conferimento BRONI STRADELLA PUBBLICA	2.551.868
Riserva da conferimento CAP HOLDING	7.394.894
Riserva da conferimento CBL	3.212.635
Arrotondamento euro	(4)
<b>Totale</b>	<b>84.118.477</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le riserve da conferimento risultano non distribuibili in quanto in sede di sottoscrizione di capitale sociale ne è stato vincolato l'utilizzo a futuro aumento di capitale sociale.

La Società, per previsione statutaria, non può distribuire utili ai propri soci.

Legenda: A-per aumento capitale B-per copertura perdite C-per distribuzione ai soci



	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
<b>Capitale</b>	15.048.128	NO	-
<b>Riserva legale</b>	3.238.504	B	3.238.504
<b>Altre riserve</b>			
<b>Varie altre riserve</b>	84.118.477	A-B	84.118.477
<b>Totale altre riserve</b>	84.118.477		84.118.477
<b>Totale</b>	102.405.109		87.356.981
<b>Quota non distribuibile</b>			87.356.981

## Fondi per rischi e oneri

### Informazioni sui fondi per rischi e oneri

I Fondi iscritti in bilancio sono costituiti dalle seguenti tipologie:

1. Fondi imposte differite, risultanti dai valori conferiti con i rami d'azienda e dai successivi accantonamenti effettuati da Pavia Acque, rettificati in funzione dei successivi utilizzi;
2. Fondi vincolati, destinati alla realizzazione di impianti di depurazione come previsto dalla Legge n. 36/94, conferiti da Asm Pavia (€ 453.758), Asm Vigevano (€ 33.966) e Cap Holding (€ 188.844), per la parte residua dopo il giroconto già effettuato per stornare i fondi che sono risultati essere riferiti a impianti di depurazione già completati;
3. Fondi vincolati per accantonamenti di cui al punto 2.3 deliberazione Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica CIPE del 4 aprile 2001, n. 52, di cui € 757.497 già incassati e € 1.854.660 ancora da incassare dagli Ex Erogatori temporanei. Tali fondi sono destinati a copertura parziale dei costi di realizzazione di opere di depurazione e fognatura, una volta terminati, come previsto dal vincolo normativo e secondo i criteri proporzionali deliberati dal Consiglio di Amministrazione. È in corso la verifica sull'entità della quota di fondi CIPE che potrebbe essere inclusa nella restituzione agli utenti a seguito di sentenza Corte Costituzionale n. 335/2008.
4. Fondo vincolato per investimenti FoNI per € 957.318: è il fondo istituito a partire dal 2012 dal Metodo Tariffario introdotto dall'Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas ed il Servizio Idrico principalmente per il finanziamento degli investimenti. Il trattamento contabile del fondo è stato individuato in analogia con quanto già operato per gli altri contributi su investimenti, quali i fondi AdpQ e i fondi vincolati CI.PE. Il fondo accantonato per l'anno 2014 pari a € 2.356.328 è stato pertanto girocontato a diminuzione del costo degli investimenti realizzati a fine 2014. La parte restante è la quota 2013 riferita ad agevolazioni tariffarie, le cui modalità di erogazione non sono ancora state individuate dall'Ente d'Ambito. Dal punto di vista fiscale, l'accantonamento 2014 al fondo è stato considerato fiscalmente indeducibile, con la conseguente rilevazione di imposte anticipate che sono recuperate per quota negli esercizi successivi in relazione al processo di ammortamento dei relativi cespiti.
5. È stato stornato per € 344.661 il Fondo rischi che era stato accantonato nel 2012, per tenere conto della procedura in corso per l'accertamento e la restituzione della quota di tariffa riferibile alla componente di remunerazione del capitale investito per il periodo luglio-dicembre 2011, a seguito del Referendum sull'Acqua pubblica. In data 3 aprile 2014 con Delibera n. 163/2014/R/Idr l'AEEGSI ha definito pari a zero la quota di restituzione per l'Ambito di Pavia.

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
<b>Valore di inizio esercizio</b>	831.794	5.250.376	6.082.170
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	37.168	3.250.803	3.287.971
<b>Utilizzo nell'esercizio</b>	9.938	3.614.468	3.624.406
<b>Totale variazioni</b>	27.230	(363.665)	(336.435)
<b>Valore di fine esercizio</b>	859.024	4.886.711	5.745.735

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il Fondo accantonato, pari a € 348.650, rappresenta l'effettivo debito della Società al 31 dicembre 2014 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi corrisposti e della liquidazione stornata per le dimissioni di un dirigente. Sono dieci i dipendenti che hanno optato per la destinazione del TFR a fondi previdenziali.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
<b>Valore di inizio esercizio</b>	342.277

<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	56.356
<b>Utilizzo nell'esercizio</b>	49.983
<b>Totale variazioni</b>	6.373
<b>Valore di fine esercizio</b>	348.650

## Debiti

### Debiti verso soci per finanziamenti

Risulta ancora da restituire il residuo di un finanziamento infruttifero richiesto ai Soci nel 2008 per fare fronte alle scadenze finanziarie del periodo di avvio della Società.

A fine esercizio rimane ancora da restituire un ammontare pari a € 1.859.246 così ripartito:

- Finanziamento infruttifero Asm Vigevano € 1.553.699

- Finanziamento infruttifero Basso Lambro Impianti € 305.547 (già rimborsato a inizio 2015).

A fronte del finanziamento da rimborsare ad ASM Vigevano risulta un credito per € 1.594.405 di fondi CIPE ancora da incassare.

### Debiti verso banche

La voce accoglie i saldi dei conti: Banca Monte Paschi di Siena per € 92.392, il debito per interessi al 31/12 sui conti correnti (€ 53.985) e per la quota interessi relativa a mutui scaduti al 31/12 (€ 3.734).

Comprende inoltre i conti di anticipo fatture alla data del 31/12, che presentano un saldo di € 798.326 verso Unipol Banca e € 1.805.768 verso Banca Monte Paschi di Siena.

Tra i debiti entro 12 mesi è stato rilevato un anticipo finanziario ricevuto da Banca Monte Paschi per un importo di € 3.000.000 e la quota capitale dei finanziamenti in corso avente scadenza entro l'esercizio 2015 (€ 1.775.888).

I debiti verso banche oltre 12 mesi sono costituiti interamente dal valore residuo del capitale dei mutui conferiti dai Soci con i rami d'azienda nel 2008, dal mutuo Banca Centropadana da € 7.500.000 erogato nel 2011 e dal mutuo Parona Multiservizi accollato da Pavia Acque nel corso del 2012. A fine 2014 Banca Popolare Commercio e Industria ha erogato un finanziamento bullet a 18 mesi per € 2.000.000.

La quota di tali debiti avente scadenza entro i cinque anni ammonta a € 11.083.325, la quota oltre i cinque anni è pari a € 10.394.346.

### Debiti verso altri finanziatori

Fatta eccezione per il debito per interessi relativi a mutui scaduti al 31/12, pari a € 28.004, i debiti verso altri finanziatori sono costituiti interamente dal valore residuo del capitale dei finanziamenti conferiti con i rami d'azienda, di cui € 2.397.425 aventi scadenza a 12 mesi. La prevalenza dei finanziamenti è verso Cassa Depositi e Prestiti; una parte invece è costituita dall'obbligazione al rimborso a favore di alcuni Comuni di finanziamenti conferiti nel 2008 e relativi a opere che fanno parte del patrimonio in uso a Pavia Acque.

La quota di tali debiti avente scadenza entro i cinque anni ammonta a € 7.744.518, la quota oltre i cinque anni è pari a € 3.146.790.

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

### Debiti verso fornitori

La voce accoglie debiti verso fornitori, Società consorziate e Comuni per fatture già ricevute per € 17.281.360. Per il residuo, pari a € 32.684.085, si tratta di debiti per fatture ancora da ricevere relative a:

- Costi correnti d'esercizio quali consulenze, spese legali, emolumento del Collegio sindacale, servizi contabili e informatici, affitti, canoni gestione depuratori e fatture da ricevere da fornitori per interventi (€ 2.659.123);

- Interventi eseguiti per conto di Pavia Acque dai Soci sul patrimonio aziendale (€ 4.604.162);

- Corrispettivo verso le Società consorziate per la conduzione impianti relativi all'anno 2014 (€ 25.148.683);

- Rimborso a Cap Holding costi di capitale sugli asset non conferiti del Servizio Idrico Integrato in uso nel territorio del Pavese (€ 817.913).

Il debito complessivo verso le Società consorziate per fatture già ricevute e fatture ancora da ricevere ammonta a complessivi € 43.233.048, a fronte di crediti per fatture già emesse o da emettere per € 37.620.530.

### Debiti tributari

La voce accoglie il debito a fine esercizio per il saldo IRES e IRAP (€ 175.496) e per le ritenute fiscali su lavoro dipendente e su lavoro autonomo (€ 48.426).

### Debiti vs istituti previdenziali

La voce accoglie il debito per i contributi INPS e INPDAP di dicembre pagato a gennaio 2015

### Altri debiti

La voce è costituita da debiti a breve scadenza così dettagliati:

- Debito per note di accredito da emettere ad Asm Voghera (€ 2.585.142) e CBL (€ 151.500);

- Debito verso Asm Pavia, CAP Holding e Broni Stradella per le rate di mutuo anticipate per conto di Pavia Acque per un totale di € 541.591;

- Debito per rimborso delle rate dei mutui dei Comuni ancora da corrispondere per gli anni 2009-2011 (€ 297.328);

- Debito per rimborso delle semestralità 2012 (€ 226.944) su mutui dei Comuni che alla fine di dicembre risultavano ancora da corrispondere, in quanto in attesa di fattura;

- Debito per rimborso delle semestralità 2013 (€ 300.305) su mutui dei Comuni che alla fine di dicembre risultavano ancora da corrispondere, in quanto in attesa di fattura;

- Debito per rimborso delle semestralità 2014 (€ 2.898.031) su mutui dei Comuni che alla fine di dicembre risultavano ancora da corrispondere, in quanto in attesa di fattura;

- Debiti verso Comuni per residui € 110.130 ancora riferiti al conferimento del ramo d'azienda da parte di Broni-Stradella;

- Oneri relativi al personale dipendente per stima del premio di risultato (€ 53.776); Debito verso Acaop per competenze riferite al trasferimento di un dipendente (€ 161.717); debiti verso Comuni relativi all'incasso di fondi di cui alla deliberazione CIPE per i quali non è ancora stato perfezionato l'atto di cessione del credito da parte dell'Autorità d'Ambito (€ 96.720); debito per restituzione agli utenti della quota depurazione sentenza 335/2008 Vidigulfo (€ 100.000).

- Voci minori.

**Variazioni e scadenza dei debiti**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	1.859.246	-	1.859.246
<b>Debiti verso banche</b>	28.068.181	(660.187)	27.407.994
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	14.768.374	(2.025.179)	12.743.195
<b>Debiti verso fornitori</b>	13.332.362	36.633.083	49.965.445
<b>Debiti tributari</b>	47.469	176.472	223.941
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	45.019	4.210	49.229
<b>Altri debiti</b>	4.918.036	2.673.759	7.591.795
<b>Totale debiti</b>	63.038.687	36.802.158	99.840.845

**Ratei e risconti passivi**

I ratei passivi iscritti espongono il residuo di ferie e pregressi maturati e non goduti dai dipendenti a fine esercizio (€ 41.702) e la quota di competenza del 2014 degli interessi su due mutui aventi maturazione a cavallo dei due esercizi per la rata pagata nel 2014 (€ 24.809).

I risconti passivi (€ 5.531.200) sono costituiti principalmente dai contributi pagati dagli utenti a fronte di lavori conferiti con i rami d'azienda, che sono stati sospesi dall'esercizio in cui sono stati percepiti e sono imputati a conto economico in ragione dell'aliquota di ammortamento dei beni cui sono riferiti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	70.903	(4.392)	66.511
<b>Altri risconti passivi</b>	5.596.972	(63.141)	5.533.831
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	5.667.875	(67.533)	5.600.342

**Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e dai conti ordine**

Al 31 dicembre 2014 risulta iscritto il valore della fideiussione (€ 1.629.328) rilasciata da Banca Centropadana a fronte di un finanziamento Finlombarda. Non sono emersi altri elementi che possano richiedere l'evidenziazione tra i Conti d'Ordine.

**Nota Integrativa Conto economico****Valore della produzione**

I ricavi per l'esercizio 2014 sono costituiti per € 57.138.395 dall'applicazione delle tariffe del servizio idrico integrato, come aggiornate a seguito di approvazione tariffaria da parte dell'Autorità regolatoria, sui consumi rilevati o stimati per l'esercizio del 2014, e per € 1.667.417 dalla quota di tariffa riconosciuta a favore di Pavia Acque dai Comuni e dalle altre gestioni in economia, in applicazione di quanto previsto dalle Delibere n. 15 del 29 giugno 2009 e n. 29 del 30 settembre 2009 dell'Assemblea dell'Ufficio d'Ambito, integrate dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 aprile 2012. Sono inoltre presenti per € 560.615 ricavi da esercizi precedenti per rettifiche di stime relative ai ricavi del 2013. I ricavi sono in parte il risultato di stime, seppure di entità modesta, per tenere conto delle bollettazioni non ancora completate, ancorché afferenti consumi di competenza 2014. Le stime sono state effettuate secondo criteri prudenziali, assumendo come base di riferimento il fatturato dell'anno precedente.

Tra i ricavi sono infine presenti ricavi per prestazioni svolte per conto di terzi (€ 74.142) e per riaddebiti alle Società territoriali (€ 6.252).

**Incremento immobilizzazioni lavori interni**

Sono stati capitalizzati a fine esercizio costi (€ 361.084) relativi al personale dipendente per attività di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza inerenti i lavori del Piano Investimenti.

**Contributi in conto esercizio**

Sono costituiti da un contributo erariale di € 37.741 riconosciuto sulla quota capitale dei mutui Cassa Depositi e Prestiti intestati al Comune di Vigevano. Il contributo sulla quota interessi è stato portato a diretta diminuzione del costo per oneri finanziari.

**Costi della produzione**

**Costi per materiali di consumo**

La voce, pari a € 14.764, contiene il costo per materiali di consumo da ufficio, carburanti e acquisti vari da ufficio.

**Costi per servizi**

Ammontano complessivamente a € 40.562.548.

Il principale scostamento rispetto al 2014 è dovuto alla rilevazione del costo per la conduzione impianti riconosciuto alle Società consorziate (€ 36.992.490) e dal costo per il contributo di funzionamento dell'Autorità d'Ambito (€ 1.147.271), che fino al 2013 non erano in carico a Pavia Acque, in quanto il modello gestionale vigente vedeva operare le Società territoriali in qualità di Erogatori temporanei, con il riconoscimento a Pavia Acque della sola quota di tariffa di competenza della Società Patrimoniale. Dal 2014, l'attività è svolta da Pavia Acque come Gestore Unico — fatto salvo il perimetro delle gestioni in economia ancora esistenti — che si avvale delle competenze e dell'organizzazione delle Società Consorziate, regolamentati in base ad appositi Contratti tra le parti.

Le altre voci di costo sono: interventi non incrementativi su reti e impianti e per materiali di manutenzione (€ 1.154.112), canoni per la gestione depuratore riconosciuti alla ditta SIBA (€ 246.070), costi generali di funzionamento (€ 153.673), costo degli organismi sociali (€ 135.829), costo degli incarichi direttivi (€ 231.661), consulenze e servizi esterni (€ 195.425), costo per servizi tecnici e prestazioni c/o terzi (€ 123.666), costi sostenuti per la migrazione di parte degli archivi di bollettazione (€ 65.550), contratti di service da Società consorziate (€ 116.801).

**Costi per godimento beni di terzi**

La voce si riferisce al canone d'affitto annuale degli uffici, che ammonta a € 31.031, e a canoni attraversamento e occupazione di beni demaniali per il residuo.

**Costi per il personale**

La voce ammonta complessivamente a € 1.157.009, riferito ai 20 dipendenti della Società, e comprende tutte le voci di costo riferibili, incluso ticket restaurant e costi di formazione.

**Ammortamenti e svalutazioni**

L'onere complessivo per ammortamenti 2014 ammonta a € 6.110.250, di cui € 1.998.466 per immobilizzazioni immateriali ed € 4.111.784 per immobilizzazioni materiali.

Gli ammortamenti sono stati ridotti della corrispondente quota di utilizzo dei contributi da utenti contabilizzati come risconti pluriennali (€ 118.132).

Risultano svalutazioni di immobilizzazioni per € 11.692 riferiti a progetti in corso risultati non più utilizzabili.

L'accantonamento a fondo svalutazione crediti effettuato nel 2014 ammonta a € 848.000, per fare fronte ai rischi di inesigibilità sui crediti maturati nell'esercizio.

**Altri accantonamenti**

SI è provveduto all'accantonamento a Fondo vincolato FoNI destinato al finanziamento degli investimenti per € 2.356.328 come risultante dalla proposta tariffaria approvata dall'AEEGSI.

**Oneri diversi di gestione**

La voce, pari a € 6.945.715, risulta composta principalmente (€ 5.841.422) dal costo per il rimborso delle rate del I e II semestre 2014 dei mutui relativi al Servizio Idrico Integrato riconosciute ai Comuni in ottemperanza a quanto previsto dalla Convenzione siglata con l'Autorità d'Ambito. In questa voce risulta inoltre l'onere per il rimborso a Cap Holding dei costi di capitale riferiti ai beni non conferiti (€ 817.913) e le Imposte IMU e TASI pagate nel 2014 (€ 89.545) e il costo annuale del mutuo ex Parona Multiservizi (€ 116.236).

**Dettaglio voce B14 - Oneri diversi di gestione**

DESCRIZIONE	31/12/2014	31/12/2013
spese di rappresentanza	2.955	1.991
rimborsi spese direttore generale	16.906	19.945
contributo annuale funzionamento AEEG	4.987	5.173
costo abbonamenti, libri, stampa, quote associative	11.943	5.603
costi vari deducibili	2.143	2.699
imposte e tasse deducibili	41.648	32.133
imu-tasi-su beni di proprietà	89.545	127.648
costo annuale mutuo Parona	116.236	97.514
rimborsi costi infrastrutture SII Cap Holding	817.913	869.618
rimborso mutui comuni 2013	0	6.078.787
rimborso mutui comuni 2014	5.841.422	0
arrotondamenti e abbuoni passivi	17	4
<b>TOTALE</b>	<b>6.945.715</b>	<b>7.241.115</b>

**Proventi e oneri finanziari****Altri proventi finanziari**

La voce, pari a € 149.365, accoglie i ricavi per proventi da investimenti in certificati di deposito (€ 26.713), gli interessi attivi addebitati ai soci (€ 112.611) e gli interessi sul rimborso ICI/IMU in seguito al ricorso per la classificazione dei depuratori.

**Interessi e altri oneri finanziari**

La voce espone interessi passivi su conto corrente (€ 165.157), la somma degli interessi passivi di competenza 2014 relativi alle rate di mutui e finanziamenti conferiti nel 2008 o acquisiti successivamente (€ 911.583), esposto al netto di contributi erariali e interessi passivi su mutui/anticipazioni finanziarie accessi presso banche (€ 169.448).

Di seguito si riporta inoltre una tabella contenente la composizione degli interessi ed altri oneri finanziari alla fine dell'esercizio corrente:

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

#### Composizione voce "Interessi e altri oneri finanziari" (art. 2427 n. 12 c.c.)

DESCRIZIONE	IMPORTO
Interessi passivi su c/c	165.157
Interessi passivi su anticipazioni finanziarie MPS	37.078
Interessi passivi Istituti Bancari	132.370
Interessi passivi di mora	754
Interessi passivi mutui ACAOP	113.189
Interessi passivi mutui AS MORTARA	68.788
Interessi passivi mutui ASM PAVIA	244.394
Interessi passivi mutui ASM VIGEVANO	89.989
Interessi passivi mutui ASM VOGHERA	224.953
Interessi passivi mutui ex BASSO LAMBRO	73.005
Interessi passivi mutui BRONI STRADELLA	58.214
Interessi passivi mutui CAP HOLDING	39.051
<b>TOTALE</b>	<b>1.246.942</b>

### ***Proventi e oneri straordinari***

I proventi straordinari sono costituiti da sopravvenienze attive per € 127.1361 dovute principalmente al rimborso ICI/IMU anni 2010-2013 dal Comune di Pavia in seguito al ricorso per l'accatastamento dei depuratori (€ 76.502), a differenze sul rimborso di mutui riferiti ad anni precedenti rispetto a quanto stanziato come debito, oltre alla fatturazione dei canoni antenne per periodi pregressi.

L'importo più rilevante (€ 344.661) è riferito al rigiro del Fondo rischi accantonato nel 2013.

Gli oneri straordinari sono costituiti da sopravvenienze passive per € 80.900, registrate a seguito della riconciliazione dei contributi utenti Pavia per errata aliquota negli anni 2012 e 2013 (€ 54.464) e altre voci minori.

### ***Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate***

#### Imposte correnti differite e anticipate

##### Imposte sul reddito dell'esercizio

Nel bilancio è stato quantificato l'onere per IRAP (€ 251.480) e per IRES (€ 841.960), rettificato dalle imposte anticipate (€ 732.998) e differite (€ 27.230).

Dal 2014, a seguito dell'affidamento del servizio da parte dell'Ente d'Ambito, è stata applicata l'aliquota IRAP del 4,20%, comprensiva della maggiorazione dello 0,30% prevista a carico delle imprese titolari di concessioni pubbliche. Sono state conseguentemente adeguate le imposte anticipate e differite stanziate in bilancio.

##### Fiscalità differita

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite sono contabilizzate per tenere conto delle differenze temporanee tra il valore dei costi e ricavi iscritte in bilancio e quello attribuito alle stesse ai fini fiscali. Le imposte anticipate sono rilevate nel rispetto del principio di prudenza, in quanto sussiste la ragionevole certezza della previsione di un imponibile fiscale positivo nell'esercizio di annullamento delle differenze temporanee.

Nell'ambito dell'operazione di conferimento sono state trasferite attività e passività che hanno generato differenze temporanee tra valori contabili e valori fiscali con i relativi crediti per imposte anticipate e debiti per imposte differite.

Le imposte anticipate risultano riferite in primo luogo ai contributi per allacciamenti utenti che, tassati interamente nell'anno di incasso - come previsto dalla norma fiscale - vengono civilmente imputati a conto economico in correlazione alla competenza della quota di ammortamento del relativo cespite. Sono inoltre state stanziate imposte anticipate relativamente ai contributi Legge 36/94 nel caso in cui questi hanno contribuito alla base imponibile fiscale al momento dell'incasso.

Nell'anno 2014 sono maturati compensi a favore degli amministratori che sono stati erogati nel 2015; su tali importi sono state rilevate le imposte anticipate, così come è stato annullato l'effetto di analoga partita rilevata a fine 2013. Sono stati inoltre rilevate le imposte anticipate e differite sugli interessi attivi e passivi di mora.

Sono infine state contabilizzate le imposte anticipate sull'accantonamento al Fondo vincolato FoNi (€ 2.356.328) e il rigiro dell'esercizio relativo allo

storno parziale del Fondo rischi e del FoNi utilizzato nel 2014.

Le imposte differite riguardano il conferimento di beni assoggettati ad ammortamenti anticipati extra contabili imputati al quadro EC del modello Unico, che rimangono invariati ai fini Ires, mentre ai fini Irap scontano il recupero forzoso a tassazione per un sesto nell'esercizio 2014.

Inoltre, ulteriori imposte differite derivano sempre da esercizi precedenti per effetto dei maggiori ammortamenti civilistici rispetto ai valori concessi dalla normativa fiscale.

## ***Nota Integrativa Altre Informazioni***

### **Operazioni di locazione finanziaria**

La Società non ha in essere contratti di locazione finanziaria

### **Oneri finanziari capitalizzati**

La Società non ha proceduto ad alcuna capitalizzazione di oneri finanziari.

### **Patrimoni ex art. 2447-bis**

La Società non detiene patrimoni ex art. 2447-bis, né correlati finanziamenti ex art. 2447-decies.

### **Operazioni con parti correlate - art. 2427 nr. 22-bis c.c.**

Ai sensi dell'art. 2427, 1° comma, n.22-bis, si precisa che non sono state realizzate operazioni con parti correlate secondo termini diversi dalle normali condizioni di mercato.

### **Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale - art. 2427 n. 22-ter c.c.**

Ai sensi dell'art. 2427, 1° comma, n.22-ter, si precisa che Pavia Acque non ha posto in essere accordi non risultanti dallo stato patrimoniale dai quali possano derivare rischi e benefici significativi e la cui indicazione sia necessaria per valutare la situazione economica, finanziaria e patrimoniale della Società.

## ***Dati sull'occupazione***

L'organico aziendale si è incrementato di una unità nel mese di gennaio. Il numero dei dipendenti a fine 2014 risulta pertanto ripartito per categoria pari a 20.

	<b>Numero medio</b>
<b>Quadri</b>	5
<b>Impiegati</b>	15
<b>Totale Dipendenti</b>	20

## ***Compensi amministratori e sindaci***

La tabella espone il costo sostenuto nell'esercizio 2014 per gli organi sociali.

	<b>Valore</b>
<b>Compensi a amministratori</b>	77.920
<b>Compensi a sindaci</b>	57.909
<b>Totale compensi a amministratori e sindaci</b>	135.829

## ***Compensi revisore legale o società di revisione***

I servizi di revisione legale dei conti sono stati affidati ai componenti del Collegio sindacale; non risultano corrispettivi per servizi di consulenza fiscale o altri servizi di verifica svolti dai Revisori.

### ***Nota Integrativa parte finale***

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. Il sottoscritto amministratore dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico, e la presente nota integrativa, sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

*Pavia, 11 giugno 2015*

Il presidente del Consiglio di Amministrazione.

Maggi Luigi

Il sottoscritto MAGGI LUIGI in qualità di amministratore della società, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesto, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, la corrispondenza delle copie dei documenti allegati alla presente pratica, ai documenti conservati agli atti della Società.